
III. pilíř mechanismu pro spravedlivou transformaci

Úvěrový nástroj pro veřejný sektor nabízí subjektům veřejného sektoru, jež plánují investiční
projekty v uhelných regionech, kombinaci úvěrů EIB a grantů EK, čímž účinně snižuje
finanční zátěž veřejných rozpočtů. Příjemcem je veřejný subjekt, nebo subjekt pověřený
výkonem veřejné služby.

Pro koho je III. pilíř určen?

Mechanismus spravedlivé transformace byl vytvořen pro podporu regionů, 
pro které přechod ke klimatické neutralitě představuje velmi náročnou výzvu, 
vzhledem k charakteru jejich průmyslové základny (těžba uhlí, energeticky
náročné provozy produkující skleníkové plyny).
V České republice se jedná o Karlovarský, Moravskoslezský a Ústecký kraj
(uhelné regiony).

Bezemisní a udržitelné zdroje energií – investice do energie z obnovitelných zdrojů a zelené 
a udržitelné mobility (v celé šíři, tak jak jsou definované v příslušném nařízení k III. pilíři) včetně 
podpory zeleného vodíku, nebo investic do udržitelné energie. 
Dálkové vytápění – investice do účinných sítí dálkového vytápění. 
Úspory energií – investice cílící na energetickou účinnost a integrační opatření (v celé šíři, tak jak 
jsou definované v příslušném nařízení k III. pilíři), včetně renovací a přestaveb budov, obnovu 
a regeneraci měst. 
Hospodaření se zdroji – environmentálně šetrná infrastruktura pro inteligentní nakládání s odpady 
a hospodaření s vodou (v celé šíři, tak jak je definovaná v příslušném nařízení k III. pilíři), zahrnující 
mj. aktivity zaměřené na přechod na oběhové hospodářství. 
Rekultivace – rekultivace a dekontaminace půdy, brownfieldů i ekosystému (v celé šíři, tak jak je 
definovaná v příslušném nařízení k III. pilíři) při zohlednění principu „znečišťovatel platí“, opatření 
podporující biologickou rozmanitost. 
Resocializace území a podpora hornického dědictví – resocializace dříve rekultivovaného území 
po těžbě včetně jeho nejbližšího okolí, investice do vybudování základní infrastruktury, např. 
infrastruktury pro udržitelný cestovní ruch, nebo projekty na podporu hornického kulturního 
dědictví. 
Veřejný výzkum – investice do veřejného výzkumu. 
Zvyšování kompetencí – rozvoj a prohlubování dovedností, změna kvalifikace, odborná příprava. 
Digitalizace – rozvoj digitalizace. 
Sociální infrastruktura – sociální infrastruktura, včetně bydlení.

Tématické oblasti podpory

Investiční úvěry – poskytuje Evropská investiční banka (EIB)
Rámcové úvěry – poskytuje EIB, mohou být ve formě Standardního rámcového úvěru 
(pro sebe) nebo Koordinovaného rámcového úvěru (pro třetí strany)
Zprostředkované úvěry – vhodné pro menší projekty, poskytuje Národní rozvojová banka

Úvěrový nástroj pro 
veřejný sektor 

Jaký typ projektů je pro III. pilíř způsobilý?

Předkládané projekty nesmí generovat dostatečné příjmy pro vlastní financování a současně
musí řešit potřeby rozvoje popsané v Plánu spravedlivé územní transformace pro Českou
republiku. Dosahují měřitelného dopadu při řešení sociálních, ekonomických
a environmentálních problémů, které vznikají při přechodu ke klimaticky neutrálnímu
hospodářství. Nedostávají podporu v rámci žádných jiných programů EU.

Úvěrové produkty v rámci III. pilíře

Assignment is carried out with funding by the European Union via the Directorate-General for 
Regional and Urban Policy (REGIO) of the European Commission

© 2023 PricewaterhouseCoopers Česká republika, s.r.o. Všechna práva vyhrazena. “PwC” je 
značka, pod níž členské společnosti PricewaterhouseCoopers International Limited (PwCIL) 
podnikají a poskytují své služby. Společně tvoří světovou síť společností PwC. 
Každá společnost je samostatným právním subjektem.

Kontakty

Ondřej Ptáček
ondrej.ptacek@pwc.com
+420 770 104 795

Miroslav Regent
miroslav.regent@pwc.com
+420 731 643 684

Strahinja Mladenović
strahinja.mladenovic@pwc.com
+420 734 353 838

mailto:ondrej.ptacek@pwc.com
mailto:miroslav.regent@pwc.com
mailto:strahinja.mladenovic@pwc.com


III. pilíř mechanismu pro spravedlivou transformaci

Tři uhelné regiony patří v rámci EU mezi méně rozvinuté regiony. V jejich případě grantová složka
poskytovaná z prostředků EK tvoří 25 % z výše úvěru pro každý projekt. 
Výše úvěru od EIB může přesahovat 50 % projektových nákladů v případě uhelných regionů ČR, 
kombinace podpory z rozpočtu EU (grantová složka III. pilíře) a EIB (úvěrová složka), může být
maximálně 90 % celkových nákladů projektu.

• Kontaktování EIB nebo NRB s dotazem na možné financování a poradenskou podporu.      

• Po úspěšném jednání s EIB obdrží předkladatelé minimálně neformální příslib financování.

• V případě zprostředkovaného financování prostřednictvím NRB je podepsán úvěrový příslib.

• Žadatelé připraví a předloží žádost o grant agentuře CINEA.

• Předložené grantové návrhy posuzuje Evropská komise, a poté informuje EIB.

• EIB souběžně posuzuje navrhovaný projekt a jeho potenciální financování v úzké spolupráci 
s předkladatelem. Při řešení případných nedostatků lze využít poradenskou pomoc.

• EIB schvaluje úvěr a informuje EK o svém rozhodnutí. 

• EK přijme rozhodnutí o udělení grantu a následně je podepsána smlouva o poskytnutí úvěru 
s EIB (nebo NRB) a grantová smlouva se CINEA

• Zahájení finanční realizace projektu, tj. poskytnutí prostředků dle grantové smlouvy.

Kde získat další informace

Příručka Úvěrový nástroj pro veřejný sektor

Lze získat na žádost u uvedených kontaktů PricewaterhouseCoopers

Semináře

Pořádané PricewaterhouseCoopers ve spolupráci s krajskými úřady uhelných regionů září a říjnu
2023

Video záznamy workshopu konaného 11. května 2023 v Ostravě

Poradenská podpora PricewaterhouseCoopers

Lze získat na žádost u uvedených kontaktů PricewaterhouseCoopers

Poradenská podpora EIB

https://advisory.eib.org/about/the-hub

Úvěrový nástroj pro veřejný sektor

Assignment is carried out with funding by the European Union via the Directorate-General for 
Regional and Urban Policy (REGIO) of the European Commission

© 2023 PricewaterhouseCoopers Česká republika, s.r.o. Všechna práva vyhrazena. “PwC” je 
značka, pod níž členské společnosti PricewaterhouseCoopers International Limited (PwCIL) 
podnikají a poskytují své služby. Společně tvoří světovou síť společností PwC. 
Každá společnost je samostatným právním subjektem.

Ondřej Ptáček
ondrej.ptacek@pwc.com
+420 770 104 795

Kontakty

Miroslav Regent
miroslav.regent@pwc.com
+420 731 643 684

Strahinja Mladenović
strahinja.mladenovic@pwc.com
+420 734 353 838

Společnost PricewaterhouseCoopers byla v České republice pověřena Evropskou komisí úkolem poskytovat 
podporu subjektům veřejné správy při přípravě projektů a žádostí pro čerpání podpory z Úvěrového rámce pro veřejný 
sektor a zajištěním dostatečných znalostních kapacit mezi potenciálními žadateli a zaměstnanci státní správy.

Projekt Evropské komise: Podpora českým úřadům při zlepšování jejich kapacity 
implementovat projekty v rámci III. pilíře mechanismu pro spravedlivou transformaci

Jaká výše podpory je dosažitelná?

Jak probíhá proces získání prostředků z III. pilíře?

4. https://youtu.be/VfLVvI7y_PM

3. https://youtu.be/u4_YwX8YmMg 

2. https://youtu.be/aoNeN93g6g4 

1. https://youtu.be/-0oxDdSILr0 

https://advisory.eib.org/about/the-hub
mailto:ondrej.ptacek@pwc.com
mailto:miroslav.regent@pwc.com
mailto:strahinja.mladenovic@pwc.com
https://youtu.be/VfLVvI7y_PM

	Slide 1: Úvěrový nástroj pro veřejný sektor 
	Slide 2: Úvěrový nástroj pro veřejný sektor 

